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Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 24. januar 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 272 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ole Birk Olesen (LA). 

Spørgsmål nr. 272: 

”Vil ministeren sende en opgørelse over omfordelingseffekten i udligningssystemet i 

2010 og 2020 i samtlige kommuner, jf. SOU alm. del – svar på MFU spm. 427 – 2018-

19 (1. samling)?”  

Svar: 

I vedlagte tabeller er vist omfordelingseffekten i udligningssystemet i henholdsvis 

2010 og 2020.  

I beregningen indgår hovedordningerne i udligningssystemet med landsudligningen, 

udligningsordningen for kommunerne uden for hovedstadsområdet med højt struktu-

relt underskud samt hovedstadsudligningen svarende til beregningen i svaret på 

spørgsmål nr. 427. Hertil kommer andre ordninger som beskæftigelsestilskuddet, ud-

lændingeudligningen, ø-tilskud mv., der ikke er medtaget i beregningen. 

Hovedstadsudligningen er en mellemkommunal ordning, hvor der sker betalinger 

mellem kommunerne. Landsudligningen og udligningsordningen for kommunerne 

uden for hovedstadsområdet med højt strukturelt underskud finansieres af bloktil-

skuddet, hvorfor det ikke umiddelbart fremgår, hvilke kommuner, der er netto-

bidragere og netto-modtagere. Omfordelingseffekten er opgjort ved at sammenholde 

udligningstilskuddet fra disse ordninger med en fordeling af bloktilskuddet fuldt ud 

efter indbyggertal. 

På den baggrund kan det opgøres, at udligningssystemet samlet omfordelte 10,7 mia. 

kr. i 2010 og omfordeler 18,6 mia. kr. i 2020. Det bemærkes, at det omfordelte beløb i 

2010 ikke er reguleret for pris- og lønudviklingen. 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 

 

Bilag: 

Bilag 1. Tabel med omfordelingseffekten i udligningssystemet i 2010 

Bialg 2. Tabel med omfordelingseffekten i udligningssystemet i 2020 
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